
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________

_ 

 
DETERMINAZIONE   N. DPB014/ 39                     del 16 marzo 2021 

 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO  - RAGIONERIA 

UFFICIO: Bilancio Preventivo  

 

OGGETTO: 

Variazione di bilancio ex articolo 51 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i  - 

Adeguamento Fondo pluriennale vincolato ( FPV)  di entrata e di spesa 

stanziato sul bilancio di previsione 2021 -2023 a seguito dell’assestamento 

del FPV di spesa stanziato sul bilancio di previsione 2020 -_2022 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale n. 2 del 20 gennaio 2021 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo Speciale n. 17 del 22 gennaio 2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2021 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

DATO ATTO   

- che il Bilancio di Previsione, il Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio 

Finanziario Gestionale possono essere variati nelle modalità previste dalle disposizioni di cui 

all’articolo 51 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- che il citato articolo 51, al comma 4 dispone che “Salva differente previsione definita dalle 

Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile finanziario della regione possono effettuare ..omissis.. le 

variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 4, di competenza della giunta,”; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato 4.2 allegato al D.Lgs 118/2011 e s.m.i, 

concernente le modalità di costituzione del FPV a copertura finanziaria degli impegni di spesa 

imputati , per esigibilità, alle annualità successive;  

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti del richiamato principio contabile, gli impegni di 

spesa che sottendono obbligazioni sorte nell’esercizio 2020 ma con scadenza negli esercizi 

successivi, devono essere imputati a quest’ultime annualità, con copertura finanziaria, 

antonella.molino
Font monospazio
iter 3262 del 17/03/2021



ricorrendone i presupposti di legge, a valere sul fondo pluriennale vincolato di spesa 

correlativamente costituito nell’annualità 2020. Tale fondo, per il medesimo importo, dovrà 

risultare iscritto come prima posta dell’entrata dello stato di previsione del bilancio 2021-2023. 

ATTESO  

- che sul bilancio di previsione 2021-2023, a valere sugli stanziamenti inerenti il fondo 

pluriennale vincolato di entrata di parte corrente e di parte capitale, risulta iscritto, 

rispettivamente, l’importo di euro € 10.236.168,45 ed Euro 14.322.378,59, per un valore 

complessivo di Euro 24.558.547,04, pari al FPV di spesa iscritto nell’esercizio 2020 come 

calcolato alla data di approvazione del disegno di legge regionale inerente il bilancio di 

previsione 2021 – 2023, giusta deliberazione di Giunta Regionale  11 dicembre 2020, n. 

801/C; 

- che, sulla base dei dati di preconsuntivo ad oggi disponibili e per effetto delle registrazioni 

contabili rappresentate nel prospetto allegato sub A intervenute successivamente alla chiusura 

del procedimento inerente il bilancio di previsione 2021 2023, il valore del FPV di spesa 

dell’esercizio 2020 subisce un incremento di euro 29.440.014,99, assestandosi al valore 

complessivo di euro 53.998.562,03 di cui 22.316.722,43 di parte corrente e 31.681.839,60 di 

parte capitale; 

- che i dati rappresentati nel prospetto allegato sub A evidenziano gli impegni di spesa per 

obbligazioni sorte nell’esercizio 2020 e imputati alle annualità successive con copertura a 

valere sul FPV di spesa 2020 per l’importo assestato all’esito delle variazioni di bilancio, 

anch’esse evidenziate nel prospetto citato, come disposte nell’esercizio medesimo per un 

valore pari a euro 29.440.014,99; 

RITENUTO,  

- alla luce di quanto sopra atteso, di disporre, in attuazione del principio contabile 4/2 allegato 

al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e ai sensi della normativa sopra richiamata, le variazioni al bilancio 

di previsione 2021 - 2023 al fine di adeguarne, in conformità a quanto rappresentato nel 

prospetto allegato sub A, il FPV di entrata e di spesa, al valore del FPV di spesa di euro 

53.998.562,03 risultante dai dati di preconsuntivo dell’esercizio 2020 ad oggi disponibili nelle 

more della chiusura dei procedimenti di riaccertamento dei residui;  

- di approvare i prospetti di variazione al Bilancio di previsione, al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 – 2023 allegati rispettivamente 

alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale ed elaborati in 

conformità ai dati esposti nel prospetto allegato sub A; 

- di dare atto che, a seguito delle variazioni disposte, il fondo pluriennale vincolato di entrata 

dell’esercizio 2021 si assesta al complessivo valore di euro 53.998.562,03 di cui 

22.316.722,43 di parte corrente e 31.681.839,60 di parte capitale, pari al rispettivo fondo 

pluriennale di spesa dell’esercizio 2020 come risultante dai dati di preconsuntivo ad oggi 

disponibili nelle more della definizione del procedimento di riaccertamento dei residui;  

- di dare atto che il valore del FPV dell’esercizio 2020 sarà suscettibile di modifiche all’esito 

delle risultanze delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, e il relativo FPV 

di entrata stanziato sul bilancio di previsione 2021 verrà conseguentemente adeguato con 

deliberazione di Giunta Regionale da disporre ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.Lgs 

118/2011 e s.m.i .      

 



 

DETERMINA 

 

1 di disporre, in attuazione del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e 

ai sensi della normativa sopra richiamata, le variazioni al Bilancio di previsione 2021 - 

2023 al fine di adeguarne, in conformità a quanto rappresentato nel prospetto allegato sub 

A, il FPV di entrata e di spesa degli esercizi 2021 -2023, al valore del FPV di spesa di 

euro 53.998.562,03 risultante dai dati di preconsuntivo dell’esercizio 2020 ad oggi 

disponibili nelle more della chiusura dei procedimenti di riaccertamento dei residui;  

2 di approvare i prospetti di variazione al Bilancio di previsione, al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 – 2023 denominati 

rispettivamente “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie - programmi”, “ 

Situazione variazioni per delibera per categorie e macroggregati” e “ Situazione variazioni 

per delibera analitica”,  allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale ed elaborati in conformità ai dati esposti nel prospetto allegato sub 

A; 

3 di dare atto che, a seguito delle variazioni disposte nelle modalità e negli importi di cui ai 

citati prospetti di variazione, il fondo pluriennale vincolato di entrata dell’esercizio 2021 

si assesta al complessivo valore di euro 53.998.562,03 di cui 22.316.722,43 di parte 

corrente e 31.681.839,60 di parte capitale, pari al rispettivo fondo pluriennale di spesa 

dell’esercizio 2020 come risultante dai dati di preconsuntivo ad oggi disponibili nelle more 

della definizione del procedimento di riaccertamento dei residui; 

4 di dare atto che all’esito delle variazioni di bilancio disposte con il presente provvedimento 

vengono mantenuti tutti gli equilibri di competenza previsti dall’ordinamento vigente; 

5 di dare atto che risulta garantito, ai sensi dell’articolo 40 del D.Lgs 118/2011, un fondo di 

cassa finale non negativo;   

6 di dare atto che il valore del fondo pluriennale vincolato di spesa dell’esercizio 2020 sarà 

suscettibile di modifiche all’esito delle risultanze delle operazioni di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi, e il relativo FPV di entrata stanziato sul bilancio di previsione 2021 

verrà conseguentemente adeguato con deliberazione di Giunta Regionale da disporre ai 

sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i  

7 di trasmettere al tesoriere regionale, unito alla presente, il prospetto delle variazioni di 

bilancio disposte con il presente provvedimento, redatto  secondo il modello  allegato 8/1 

al  D.Lgs 118/2011.  

 

          Il Dirigente del Servizio 
                   Dott. Fabrizio Giannangeli

  

 

 

 

 



 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Luigi Colangelo  Dott. Luigi Colangelo 

       _______________________  _______________________ 
Firma  Firma 

  




